
Vojenské umění
T–6_2 Boj, operace, typologie 

operací

Ing. Jaroslav Staněk, Ph.D.Katedra teorie vojenství



Popsat a charakterizovat soudobé 

operace ozbrojených sil ČR 

2

Cíl



ÚVOD

1. Charakteristika a základní dělení

operací

2. Druhy bojové činnosti

ZÁVĚR

Osnova přednášky

3



 Co je to boj - jaký má význam pro člověka a

lidskou společnost.

 Co je podstatou ozbrojeného boje.

 Jak se boj vyvíjel s vývojem lidské společnosti.

 Jaké jsou zákonitosti a obecné zásady jeho

vedení.

 Jaký význam má v současnosti.

4

Otázky na pojem boj, ozbrojený 

zápas



Boj

 Boj je vedle práce druhou základní formou

existence člověka.

 Je způsobem řešení jeho rozporů s přírodou a

společností.

 Je zdrojem jeho vývoje, i přes všechny omyly,

chyby a zrůdnosti, kterých se při tom dopouští.

5

Vysvětlení pojmu boj, ozbrojený 

zápas



Boj

 Člověk vynalezl souboje i nájemnou vraždu, zločin

i trest, vytvořil nestrašnější formu boje - válku,

křižáckou, svatou, světovou, dokonce humanitární.

 Bojovaly rodiny, rody i kmeny, jednotlivci i skupiny,

církve i třídy, státy a národy.

 Každá činnost člověka je vlastně boj, v němž zápasí

s přírodou, ostatními individui, se společností,

neznalostí i sám se sebou.

6

Vysvětlení pojmu boj, ozbrojený 

zápas



7

Boj

 vlastní obrana

 operace kolektivní obrany

 blízké napadení členského státu NATO

 vyčleněné jednotky pro stabilizační a mírové operace



Doktrína AČR

Doktrína

AČR v operacích na území 

ČR pod národním velením

Doktrína

AČR v mnohonárodních 

operacích 

AJP-01(C)

AJP- řada 3

AJP-3(A)
AAP-6

Návazné vojenské publikace operačního a taktického charakteru 

DOKTRINÁLNÍ SOUSTAVA 

8



Jedna doktrína pro operace

• Neexistuje žádný rozdíl co do 

podstaty a principů operací;

• Doktrína nečiní žádný rozdíl 

mezi jednotlivými druhy operací.

Charakter operací

• Není rozdíl mezi rozvinutím sil NATO 

vzhledem k území NATO;

• Schopnost nasazení.

ZÁKLADNÍ PŘÍSTUP K OPERACÍM

9



10

Vojenské operace

 Charakteristika

– legitimita

– mnohonárodnost

– vytrvalost



11

Vojenské operace

 principy

– jednota úsilí

– soustředění úsilí

– ekonomie úsilí

– svoboda činnosti

– stanovení cílů

– flexibilita

– iniciativa

– útočný duch

– překvapení

– bezpečnost

– jednoduchost

– udržování morálky



12

Vojenské operace

 Operační aspekty
– důvěryhodnost

– souhlas

– vzájemný respekt a porozumění

– transparentnost

– volnost pohybu

– strategická komunikace

– ochrana životního prostředí



ČLENĚNÍ VOJENSKÝCH OPERACÍ

13



ČLENĚNÍ VOJENSKÝCH OPERACÍ

14



Vedení operací vyžaduje kombinaci čtyř hlavních 

druhů činnosti:

- útočné;

- obranné;

- stabilizační;

- podpůrné.

15

Charakteristika a základní dělení 

operací



16



- bojové;

- reakce na krize
- opatření proti neregulérní činnosti;

- vojenský příspěvek na podporu míru;

- vojenský příspěvek k humanitární pomoci;

- vojenský příspěvek ke stabilizaci a rekonstrukci;

- evakuace nebojujících osob (nekombatantů);

- odchod sil;

- sankce a embarga;

- svoboda námořní plavby a vzdušných přeletů.

17

základní typy operací



ČLENĚNÍ OPERACÍ AČR NA ÚZEMÍ ČR POD 

NÁRODNÍM VELENÍM

AČR V SAMOSTATNÝCH OPERACÍCH

ASISTENČNÍ OPERACE V RÁMCI IZS OPERACE NA OBRANU VZDUŠNÉHO 

PROSTORU ČR

• ZÁCHRANNÉ PRÁCE A LIKVIDACE 

NÁSLEDKŮ POHROMY

• PLNĚNÍ HUMANITÁRNÍCH ÚKOLŮ 

CIVILNÍ OCHRANY

OPERACE KE STŘEŽENÍ ODOS

• ZAJIŠŤOVÁNÍ OCHRANY 

STÁTNÍCH HRANIC

• PLNĚNÍ ÚKOLŮ SLUŽBY 

POŘÁDKOVÉ POLICIE NEBO 

OCHRANNÉ SLUŽBY

AČR V ASISTENČNÍCH OPERACÍCH

ASISTENČNÍ OPERACE NA 

PODPORU PČR

18



Operace a akce k ochraně

vzdušného prostoru ČR

NATINAMDS

19



Ústí a/Labem

Čáslav

DUKOVANY

TEMELÍN

© MiKaSOFT 

Vodní zdroje

Chemické provozy

Letiště

Jaderné elektrárny

Vodní elektrárny

Voj. výcv. prostory

Ochrana ODOS

vojenské a nevojenské

• rotní a menší úkolová uskupení
• vojenská policie 
• průzkumné a mech. jednotky
• speciální síly
• aktivní zálohy – rKVV(nouzový stav)
• další zálohy(stav ohrožení státu a 
válečný stav)

20



Možné typy operací na území
(národní i mezinárodní úroveň)

Operace k uzávěře 
státní hranice

Cíl - zneprůchodnit státní 
hranici

Příliv
migrantů

21



Možné typy operací na území
(národní i mezinárodní úroveň)

Operace k uzávěře 
státní hranice

Cíl - zneprůchodnit státní 
hranici

Příliv
migrantů

Operace ke 
střežení 

důležitých 
objektů nebo 

určených prostor
Cíl – ochrana před zločinci,  
záškodníky, nepovolanými  

osobami aj.

Vodní
elektrárna

Vojenské
zařízení

Atomová
elektrárna

Mezinárodní
letiště

22



Možné typy operací na území
(národní i mezinárodní úroveň) 

Operace k izolaci 
prostoru

Cíl – zneprůchodnit hranice 
prostoru

Ohnisko
epidemi
e

Operace k uzávěře 
státní hranice

Cíl - zneprůchodnit státní 

hranici

Příliv
migrantů

Operace ke 
střežení 

důležitých 
objektů nebo 

určených prostor
Cíl – ochrana před zločinci,  
záškodníky, nepovolanými  

osobami aj.

Vodní
elektrárna

Vojenské
zařízení

Atomová
elektrárna

Mezinárodní

letiště

23



Možné typy operací na území
(národní i mezinárodní úroveň) 

Operace k udržení 
pořádku

a bezpečnosti
Cíl – zajišťovat veřejný pořádek

Operace k izolaci 
prostoru

Cíl – zneprůchodnit hranice 
prostoru

Ohnisko
epidemi
e

Operace k uzávěře 
státní hranice

Cíl - zneprůchodnit státní 
hranici

Příliv
migrantů

Operace ke 
střežení 

důležitých 
objektů nebo 

určených prostor
Cíl – ochrana před zločinci,  
záškodníky, nepovolanými  

osobami aj.

Vodní
elektrárna

Vojenské
zařízení

Atomová
elektrárna

Mezinárodní

letiště

24



Ostatní typy  operací
(národní i mezinárodní úroveň)

Operace k udržení 
pořádku

a bezpečnosti
Cíl – zajišťovat veřejný pořádek

Operace k izolaci 
prostoru

Cíl – zneprůchodnit hranice 
prostoru

Ohnisko
epidemi
e

Operace k uzávěře 
státní hranice

Cíl - zneprůchodnit státní 
hranici

Příliv
migrantů

Operace ke 
střežení 

důležitých 
objektů nebo 

určených prostor
Cíl – ochrana před zločinci,  
záškodníky, nepovolanými  

osobami aj.

Vodní
elektrárna

Vojenské
zařízení

Atomová
elektrárna

Mezinárodní

letiště

Operace
k odsunu civilistů
Cíl – zachránit ohrožené 

obyvatelstvo
25



Možné typy operací na území
(národní i mezinárodní úroveň)

Operace k udržení 
pořádku

a bezpečnosti
Cíl – zajišťovat veřejný pořádek

Operace k izolaci 
prostoru

Cíl – zneprůchodnit hranice 
prostoru

Ohnisko
epidemi
e

Operace k uzávěře 
státní hranice

Cíl - zneprůchodnit státní 
hranici

Příliv
migrantů

Operace ke 
střežení 

důležitých 
objektů nebo 

určených prostor
Cíl – ochrana před zločinci,  
záškodníky, nepovolanými  

osobami aj.

Vodní
elektrárna

Vojenské
zařízení

Atomová
elektrárna

Mezinárodní

letiště

Operace
k odsunu civilistů

Cíl – zachránit ohrožené osoby

4. Operace na podporu civilních orgánů

26



Zdroje a literatura

Literatura – základní:

• Doktrína Armády České republiky: 4. vydání, 

2019. Teams.sharepoint.acr [online]. Praha [cit. 2019-12-04]. 

Dostupné z: 

https://teams.sharepoint.acr/sites/doctrines/Uloziste_VPub/For

ms/AllItems.aspx (str. 6-9, 20-25, 32-38)

27

https://teams.sharepoint.acr/sites/doctrines/Uloziste_VPub/Forms/AllItems.aspx


• Bílá kniha o obraně, MO Praha 2011,

• Dlouhodobá vize rezortu MO, Praha, 2008,

• Dlouhodobý výhled pro obranu 2035 (2019),

• Doktrína AČR, Praha 2013,

• Zákon č. 219/1999 Sb., O ozbrojených silách

České republiky,

• Koncepce výstavby AČR 2030 (2019).

Závěr

28

Literatura – další:


